
（污染影响类）

项目名称： 家电及电子产品配件扩建项目

建设单位（盖章）： 安徽达鑫电子科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
家电及电子产品配件扩建项目

项目代码 2407-341599-04-05-670977

建设单位

联系人
陈务民 联系方式

建设地点 安徽省六安市舒城县杭埠镇南聚产业园 E4

地理坐标 经度:117 度 11分 22.108秒，纬度：31度 30分 21.406秒
国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其

他塑料制品制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业
[...]
项目营运期产生的废气主要为注塑成型、热熔挥发有机废气及破碎粉尘，

采取的污染治理措施技术可行，各废气经有效的收集治理措施后，各污染物排

放均满足相关要求，对周围大气环境影响可接受。

（7）废气污染源监测计划

根据《国民经济行业分类》（GB/T 4754—2017）及2019年修订版，本项

目行业代码为“C2929塑料零件及其他塑料制品制造”，按照《固定污染源排

污许可分类管理名录（2019 版）》（生态环境部令2019第11号），属于“二

十四、橡胶和塑料制品业中2962塑料制品业292及塑料零件及其他塑料制品制

造2929”，项目主要从事家电零部件的生产，且年产能小于1万吨，实行登记

管理。根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021），

项目运营期废气污染源监测计划详见下表：

表 4.6 运营期废气污染源监测计划

类

别
监测因子 监测点位

监测点

位置

监测频

率
执行标准

有

组

织

非甲烷总

烃、丙烯腈、

甲苯 DA001/注塑有机

废气处理设施排口

排气筒

出口

1次/半年

《固定源挥发性有机

物综合排放标准 第 6
部分：其他行业》

（DB34/4812.6-2024）

苯乙烯、乙

苯
1次/年

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）



51

臭气浓度
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

非甲烷总烃
DA003/热熔有机

废气处理设施排口

排气筒

出口
1次/半年

《固定源挥发性有机

物综合排放标准 第 6
部分：其他行业》

（DB34/4812.6-2024）

颗粒物
DA002/破碎粉尘

处理设施排口

排气筒

出口
1次/年

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

无

组

织

非甲烷总

烃、甲苯、

乙苯

厂界无组织排放监控点

1次/年

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

颗粒物

《合成树脂工业污染

物排放标准》

（GB31572-2015）

苯乙烯、臭

气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

丙烯腈 《固定源挥发性有机

物综合排放标准 第 6
部分：其他行业》

（DB34/4812.6-2024）
非甲烷总烃 厂区内无组织排放监控点 1次/年



52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

（1）废水污染源情况

表 4.7 废水污染源产生、排放汇总表

产

排

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生量和浓度 污染治理设施
污染物排放量和浓

度
排放口基本情况

排放

标准

废

水

量

产生

浓度
产生量

处

理

能

力

主

要

治

理

工

艺

去

除

效

率

是

否

可

行

技

术

废

水

量

排放

浓度

排放

量

排

放

方

式

排放去

向

排放

规律

排放

编号

及名

称

排放

口类

型

地理

坐标

浓度

m3/a mg/L t/a m3/d % m3/a mg/L t/a / / / / / / mg/L

员

工

生

活

综

合

废

水

COD

260

303 0.0788

-
化

粪

池

15

是 260

259 0.0673

间

接

排

放

杭城污

水处理

有限公

司园区

污水处

理厂

水连

续排

放，流

量不

稳定

且无

规律，

但不

属于

冲击

型排

放

DW0
01

一般

排放

口

117.11271
5°E，

31.302214
°N

300

BOD5 166 0.0432 20 132 0.0345 180

SS 188 0.049 40 115 0.0298 200

氨氮 18.5 0.0048 3 18.1 0.0047 30

石油

类
3.1 0.0008 0 3.1 0.0008 20

TP 3.1 0.0008 0 3.1 0.0008 4.0



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）源强分析

项目废水主要为生活污水及冷却循环更换废水，主要污染因子为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等，同时根据项目生产特征及组成内容，项目冲压涉及机

械加工工艺和设备的使用，考虑职工生产设备操作和检修保养环节不可避免

沾染少量油污，洗手等环节废水中会产生一定的石油类。根据源强核算，项

目生活污水产生量为 240t/a，冷却循环更换废水产生量为 20t/a，生活污水经

厂区化粪池预处理后汇同冷却循环更换废水排入市政污水管网进入杭城污水

处理有限公司园区污水处理厂处理最终排入民主河。废水污染物产生及排放

量情况详见下表。

表 4.8 项目废水产生和排放情况表

废水种类 COD BOD5 SS NH3-N 石油类 TP

生活污水量（t/a） 240

生活污水产生浓度（mg/L） 320 180 200 20 3.5 3.5

生活污水污染物产生量

（t/a）
0.0768 0.0432 0.048 0.0048 0.0008 0.0008

措施/工艺 化粪池

处理效率% 15 20 40 3 0 0

生活污水排放浓度（mg/L） 272 144 120 19.4 3.5 3.5

生活污水污染物排放量

（t/a）
0.0653 0.0345 0.0288 0.0047 0.0008 0.0008

冷却循环水更换量 20

冷却循环水产生浓度

（mg/L）
100 - 50 - - -

冷却循环水污染物产生量

（t/a）
0.002 - 0.001 - - -

综合废水排放量 260

综合废水排放浓度（mg/L） 259 132 115 18.1 3.1 3.1

综合废水污染物排放量

（t/a）
0.0673 0.0345 0.0298 0.0047 0.0008 0.0008

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

厂区生活污水经化粪池预处理后汇同冷却循环废水，排入市政污水管网，

进入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂处理后最终排入民主河。根据分

析可知，项目废水经预处理后满足杭城污水处理有限公司园区污水处理厂接

管要求。



54

（4）依托污水处理设施的环境可行性评价

①杭城污水处理有限公司园区污水处理厂概况

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂位于舒城县经济开发区杭埠园

区，环城北路与环城东路交汇口东北侧。管网建设范围涉及镇区及杭埠镇开

发区区域，一期处理规模为 1.5 万 m3 /d，二期处理规模 2 万 m3 /d，污水

处理厂的收水范围包括老城区（主要为居民生活集中区）和新城区（主要为

工业区）共 5.0km2。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂一期主体工艺采用改进的卡鲁塞

尔氧化沟工艺，该卡鲁塞尔氧化沟是在标准的卡鲁塞尔氧化沟的上游增加前

置厌氧池及前置缺氧池，氧化沟与终沉池分建，并有独立的污泥回流装置，

主体工艺出水后段采用深度处理工艺。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂二期主体工艺为“预处理（格栅+

沉砂池+水解酸化池）+二级生化处理（组合式 A2/O 生化池）+深度处理（磁

介质水解酸化池+反硝化深床滤池）+消毒（次氯酸钠接触消毒）”，2021年

8月 25日正式开工建设，目前项目已完成主体工程建设。

出水水质 COD、NH3-N 满足《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要

水污染物排放限值》（DB 34/ 2710—2016）表 2 中城镇污水处理厂Ⅰ限值要

求，其余为执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的

一级 A 类标准。

②接管可行性分析

项目选址所在区域属污水处理厂的收水范围；本项目废水为员工生活污

水及冷却循环废水，水质简单，经厂区化粪池预处理后，满足接管标准要求。

杭城污水处理有限公司园区污水处理厂污水处理量为 3.5万 t/d，其水量已考

虑到项目区收水范围，不会对其处理能力造成较大的冲击。从处理能力上，

城南污水处理厂完全有能力处理本项目产生的接管废水。

综上所述，项目废水主要为职工生活污水及冷却循环废水，经化粪池预

处理后接入杭城污水处理有限公司园区污水处理厂可行，废水能做到达标排

放，对区域地表水环境影响可接受。



55

（5）废水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）

表 2，项目运营期废水监测计划详见下表：

表 4.9 废水污染源监测计划

类别 监测项目 监测点位 监测频次 执行排放标准

废水
pH、COD、BOD5、

NH3-N、SS、石油类
污水总排口 1 次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准、杭

城污水处理有限公司园区污水处

理厂接管要求

3、噪声

（1）噪声源强分析

项目噪声主要为注塑机、破碎机等生产设备及风机在生产运行时的设备

噪声，其声级值为 75~90dB(A)。具体见下表。

表 4.10 室内主要机械设备噪声源强一览表

序

号

声源名

称

声功

率级
/dB(A)

声源控制

措施

坐标位置/m

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

1 注塑机 75
选用低噪

声设备、隔

声

10-30 20 0.5 20 71.2

昼间

运行

15 56.2 1

2 超声波

焊接机
80 110-115 10-13 0.5 10 76.6 15 61.6 1

3 冲床 85 80-90 40 0.5 40 74.1 15 59.1 1
4 破碎机 85 100-105 40 0.5 40 75.2 15 60.2 1

5

破碎粉

尘处理

系统风

机

90

选用低噪

设备、隔

振、风口柔

性连接等

100 40 0.5 40 82.2 15 66.2 1

注：以租赁厂房西南角为原点，东西方向为 X轴，南北方向为 Y轴，垂直方向为 Z轴建

立三维坐标系。

表 4.11 室外主要噪声源强一览表
序

号
声源名称

空间相对位置
声源源强 声源控制措施

运行

时段X Y Z

1 注塑废气废气处

理系统风机
28 53 0.5 90

选用低噪设备、

隔振、风口柔性

连接等

昼间2 热熔废气废气处

理系统风机
28 -0.5 0.5 90

3 空压机 110-115 53 0.5 80



56

本项目噪声源经相应的降噪措施处理后通过建筑物门窗、墙壁的吸收、

屏蔽、阻挡作用及厂区距离衰减，其噪声强度将会大幅度地衰减。具体可采

取的治理措施如下：

①合理布局：项目将高噪声设备尽量布置在厂区中部，通过距离衰减减

轻噪声对外环境的影响。

②选择低噪声设备：项目在满足工艺设计的前提下，选用低噪声、低振

动型号的设备，降低噪声源强，如选择低噪声风机，选择具有防噪声设计的

风机叶片类型等。

③隔声、减震或加消声器：建设单位根据噪声产生的性质可分为机械运

动噪声，根据其产生的性质和机理不同分别采用隔声、减振等方式进行降噪

处理。通过安装减震垫或者隔声门窗来达到降低噪声的目的。对于风机等高

噪设备，设置密闭机房或隔振围挡，风机进出风口采用软连接，并加设消声

装置。

④强化生产管理：确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、

检修与润滑，保证设备处于良好的运转状态。

（2）预测模式

采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的工业噪声预

测模式。

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级：

式中：Lpl——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lw——点声源声功率级（A机权或倍频带），dB；

Q——指向性因素；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，

Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在

三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数。R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2，α为平均

吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。



57

②然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声

压级：

式中：Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数；

③在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压

级：

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。

④然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，

计算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级：

式中：Lw——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。

⑤在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户

外声传播衰减，计算预测点的声级，可按照下式计算：

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；



58

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；